
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

N° 24 del REGISTRO GENERALE  13 DICEMBRE 2018  
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO PROVINCIALE DIMENSIONAMENTO DELLA RETE 
SCOLASTICA E REVISIONE  DELL’OFFERTA FORMATIVA AS 2019/2020 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TREDICI  del mese di DICEMBRE 

13/12/2018 

dalle ore 12,00, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a norma di legge 
e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito il Consiglio Provinciale in 

sessione ordinaria e in prima convocazione.   

 Francesco Antonio IACUCCI, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Segretario Pasquale MONEA. 

     All’inizio della trattazione del punto all’ordine del giorno risultano presenti, oltre al Presidente 

dell’Assemblea, n. 11  componenti per come segue: 

 

 
    

 Presente Assente 

1 ACETO Eugenio X  

2 AMBROGIO  Marco X  

3 AUDIA Saverio  X 

4 D’ALESSANDRO Felice X  

5 DEL GIUDICE Sergio  X 

6 DI NATALE Graziano X  

7 GERVASI Francesco X  

8 GRAVINA Ugo X  

9 IACUCCI Francesco Antonio X  

10 MORRONE Luca  X 

11 NICOLETTI Lucantonio  X 

12 NOCITI Ferdinando X  

13 PASCARELLI Franco  X 

14 RAMUNDO Gianfranco X  

15 RUSSO Antonio X  

16 TAMBURI Vincenzo X  
X 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constatata la presenza del numero legale, invita i presenti alla 
trattazione del punto in oggetto. 

 

    

 

 

 
 
 

N. 24  del  13  DICEMBRE  2018                                                                     ORIGINALE 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

  
     Il Segretario Generale         Il Presidente   

     Avv. Pasquale MONEA          Francesco Antonio IACUCCI 

 

IL      SEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

  

DISPONE 

che la presente deliberazione 

 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 

c. 1 - Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 

che la stessa deliberazione 
 

E’ STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

          Il Segretario Generale 
                           Avv. Pasquale MONEA 

 

AFFISSA 

 
all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data __/12/2018 con il n. _____/Registro Pubbl. 

 



          Il Dirigente del Settore AA. GG. 

Avv. Antonella Gentile 

 

 

NOTE: _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 



 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

- PREMESSO CHE  

- Con DGR n°144 del 25.10.2016 sono stati approvati gli Indirizzi Regionali per la programmazione e la definizione del 

Dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa 2017/2018- 2022/2023;  

- Con DGR n°473 del 29.10.2018 è stata proposta parziale modifica degli Indirizzi Regionali per la programmazione e la 

definizione del Dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa 2017/2018- 

2022/2023;  

- Con DGR n°507del 06.11.2018 è stata proposta rettifica degli Indirizzi Regionali per la programmazione e la 

definizione del Dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa 2017/2018- 

2022/2023;  

- La Provincia di Cosenza, in attuazione al citato Deliberato, ha provveduto, preliminarmente, a convocare Le 

Commissioni di Ambito Formativo  concordando, con i soggetti istituzionali interessati, i provvedimenti da adottare per 

la rivisitazione della rete scolastica,  caratterizzata da un progressivo decremento demografico;  

- Si è altresì provveduto a convocare la Conferenza Generale invitando tutti gli Istituti Scolastici, di ogni ordine e grado, i 

Sindaci, i rappresentati delle OO. SS. di categoria, il MIUR, l’ANCI e i rappresentanti delle scuole paritarie,   

-In esito ai predetti incontri è stato concertato il Piano Provinciale Dimensionamento scolastico che forma parte 

integrante del presente atto e che costituisce espressione della volontà di tutti gli attori istituzionali interessati.   

- Vista la Legge 15/03/97 n° 59, concernente la delega al Governo per il Conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

e agli Enti Locali; 

- Visto il DLgs 31/03/98 n° 112 che definisce compiti e funzioni attribuiti a Regioni, Province e Comuni in materia di 

diritto allo studio e istruzione scolastica e compiti di pianificazione e programmazione dell’offerta formativa e della rete 

scolastica; 

- Vista l’art. 139 del DLgs 112/98 con il quale le competenze attribuite ai Comuni ed alle Province, in relazione agli 

ordini di scuola di rispettiva competenza, risultano le seguenti: istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di 

scuole; pianificazione e programmazione della rete scolastica; pianificazione e programmazione dell’uso degli edifici e 

delle attrezzature; servizi per alunni disabili, costituzione, controlli e vigilanza sugli organi collegiali della scuola a 

livello territoriale, educazione degli adulti; orientamento scolastico e professionale; realizzazione delle pari opportunità. 

Per ciò stante, tutte le altre funzioni sono di competenza esclusiva delle regioni le quali individuano il livello migliore di 

esercizio decentrandole a Comuni e Province sulla base del principio di sussidiarietà, salvo che ne sia indispensabile 

l’esercizio unitario; 

- Visto il DPR del 18/06/98 n° 233, “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 

scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti”, che definisce i parametri numerici per 

garantire l’efficace esercizio dell’autonomia prevista dall’art. 21 della Legge 15/03/97 n. 59;  

- Visto il regolamento emanato con decreto del Ministro della Pubblica Istruzione 22 agosto 2007 n. 139, che reca norme 

in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione che prevede, tra l’altro, “l’equivalenza formativa di tutti i percorsi, 

nel rispetto dell’offerta formativa e degli obiettivi che caratterizzano i curricoli dei diversi ordini, tipi e indirizzo di 

studio”; 

- Visto il DL 25 giugno 2008, n. 112, articolo 64, convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133, (Piano programmatico per la 

riduzione della spesa in ambito scolastico); 

- Visto il DPR 20 marzo 2009 n. 81, concernente la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 

utilizzo delle risorse umane della scuola; 

- Visti i DD. PP. RR. 15 marzo 2010, nn. 87, 88 e 89  recanti norme per il riordino degli istituti professionali, degli 

istituti tecnici e dei licei; 

-  Vista la legge 12 novembre 2011 n. 183 (art. 4 comma 69); 

- Vista la Sentenza della Corte Costituzionale 147/2012, che ha dichiarato incostituzionale il comma 4 dell’art. 19 della 

legge 111/2011; 

- Visto il DPR 29 ottobre 2012, n° 263 avente per oggetto “Regolamento recante norme generali per ridefinizione 

dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti” a norma dell’art. 64, comma 4, del decreto legge 

25/06/2012, n° 122, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2012, n° 133; 

- Vista la Circolare Ministeriale n°36 del 10.04.2014 contenente istruzioni per l’attivazione del CPIA e per la 

determinazione delle dotazioni organiche dei percorsi di istruzione degli adulti di I livello, di alfabetizzazione e 

apprendimento della lingua italiana II livello;   

- Vista la Legge 7 aprile 2014 n°56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni 

Comuni” 

- Vista la Legge Regionale del 22 giugno 2015 n°14 Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 

funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014 n°56”  

- Vista la  Legge 13 luglio 2015 n°107  “Riforma del sistema nazionale di Istruzione, formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”  

- Visto il Decreto del Dirigente Generale USR Calabria del 19 febbraio 2016 n°2051 con il quale, ai sensi della Legge 13 

luglio 2015 n°107 art.1 c66 si è proceduto ad istituire gli Ambiti Territoriali della Regione Calabria;   

- Visto il DDL del 27 marzo 2017 “L a Buona Scuola”concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

- Visto il D. lgs.del 13 aprile 2017 n°61 che, in coerenza con gli obiettivi e le finalità individuati dalla Legge 

dell’istruzione e formazione professionale, attraverso la definizione degli indirizzi e il potenziamento delle attività 

didattiche laboratori ali;  

- Visti gli artt. 117 e 118 della Costituzione;  

- Considerato che la Provincia di Cosenza, nell’ambito delle funzioni attribuite in materia di programmazione 

dell’offerta formativa e della rete scolastica territoriale, ha dato corso ad ampio, trasparente ed efficace sistema di 

concertazione, al fine di favorire la massima partecipazione, svolgendo tutti gli incontri previsti dalla normativa vigente 

con il MIUR, la Regione Calabria, gli Enti locali, con i Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado, i rappresentanti dei 

sindacati scuola, per  addivenire alla condivisione di una linea comune di azione; 

- Considerato che agli Atti dell’ufficio competente sono depositati tutti i documenti e le richieste pervenute dai Comuni 

e dagli Istituti Scolastici interessati, che hanno Deliberato in merito al Dimensionamento  della rete scolastica e alla 

revisione dell’Offerta Formativa scolastico per l’AS 2019/2020, di propria competenza; 

 

-  Preso atto delle decisioni assunte dalla Commissione Consiliare Provinciale riunitasi nel giorno 10.12.2018  dopo aver 

ascoltato la relazione del Dirigente del Settore di competenza, Avv. Antonella Gentile sulla revisione dell’ offerta 

formativa e della rete scolastica provinciale per l’AS 2019/2020 da proporre alla Regione Calabria;  

 

- Vista la proposta del Consigliere  Di Natale di introdurre nella programmazione dell'offerta formativa l'attivazione 

dell'Istituto Tecnico Settore Tecnologico "agraria, agroalimentare e agroindustria" con articolazione "produzioni e 

trasformazioni" presso l'Istituto Professionale di Stato servizi per l'enogastronomia e l'ospitalita' alberghiera "S. 

Francesco di Paola"  del Comune di Paola; 

 

Su istanza del Consigliere Aceto , il Consiglio Provinciale unanimamente sospende i lavori per 5 minuti; 

 

A distanza di 5 minuti i lavori vengono ripresi; 

 

-VISTI il T.U.E.L. D. lgs 267/2000; 

- VISTI i Regolamenti dell’Ente, 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso sul presente atto dal Dirigente del Settore delle Politiche Culturali e 

Pubblica Istruzione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il visto di conformità apposto dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza 

agli Organi dell’Ente di cui all’art. 97, c. 2 D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 67 dello Statuto; 

 

ATTESO  l’esito della votazione resa sull’intero Piano Provinciale Dimensionamento rete scolastica e revisione 

dell’Offerta Formativa, integrato dagli emendamenti di cui sopra all’uopo tenutasi e di seguito riportata:  

 

Atteso l'esito della votazione, all'uopo tenutasi per alzata di mano, di seguito riportato: 

- Consiglieri presenti  n. 12 

- Consiglieri votanti  n. 12 

- Consiglieri astenuti  nessuno 

- voti favorevoli  n. 12 

- voti contrari  nessuno 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente  richiamato ed approvato;  

 

1. DI APPROVARE il Piano di Dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa della Provincia di 

Cosenza per l’AS 2019/2020 allegato A, parte integrante e sostanziale del  presente atto, redatto secondo le 

modalità e i criteri di cui in premessa; 

2.  DI APPROVARE la proposta del consigliere Di Natale e il piano dimensionamento della rete scolastica e 

dell'offerta formativa della Provincia di Cosenza A.S. 2019/2020 allegato A  parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  redatto secondo le modalita e i criteri di cui in premessa;  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente  costituendo un mero 

atto di programmazione e pianificazione; 

4. DI TRASMETTERE la presente delibera alla Regione Calabria per i successivi provvedimenti di competenza.. 

 

Con separata votazione, identica votazione, 

 

DELIBERA 

 - DI DICHIARARE la presente  deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

n.  267/2000.  


